
Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа

О внесении изменений в Административный 
регламент по предоставлению государственной услуги 
«Выдача разрешений на создание на водном объекте, 
находящемся в федеральной собственности, или его 
части, и расположенном на территории Ненецкого 
автономного округа, искусственного земельного

участка

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2021 № 492-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об искусственных земельных участках, 
созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 30 закона 
Ненецкого автономного округа от 03.02.2006 № 673-оз «О нормативных правовых 
актах Ненецкого автономного округа» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Административный регламент по предоставлению 
государственной услуги «Выдача разрешений на создание на водном объекте, 
находящемся в федеральной собственности, или его части, и расположенном 
на территории Ненецкого автономного округа, искусственного земельного участка», 
утвержденный приказом Департамента природных ресурсов, экологии 
и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа от 04.12.2015 № 44 
(с изменениями, внесенными приказом Департамента природных ресурсов, 
экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа 
от 23.11.2021 № 44-пр) согласно Приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

ПРИКАЗ

от 27 июня 2022 г. № 28-пр 
г. Нарьян-Мар

А.М. Чабдаров



Приложение 
к приказу Департамента 
природных ресурсов, экологии 
и агропромышленного комплекса 
Ненецкого автономного округа 
от 27.06.2022 № 28-пр 
«О внесении изменений 
в Административный регламент 
по предоставлению государственной 
услуги «Выдача разрешений на создание 
на водном объекте, находящемся 
в федеральной собственности, или его 
части, и расположенном на территории 
Ненецкого автономного округа, 
искусственного земельного участка»

Изменения
в Административный регламент по предоставлению 

государственной услуги «Выдача разрешений на создание 
на водном объекте, находящемся в федеральной собственности, 

или его части, и расположенном на территории 
Ненецкого автономного округа, искусственного 

земельного участка»

1. Пункт 5 части 23 дополнить абзацем следующего содержания:
«указание на лицо (лиц), осуществляющее создание искусственного

земельного участка, а также на лицо (лиц), осуществляющее строительство на нем 
объекта капитального строительства, за исключением случаев, если инициатором 
создания искусственного земельного участка является орган публичной власти;»

2. Пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Специалисты Департамента не вправе требовать от заявителя: 
представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи 
с предоставлением государственной услуги;

представления документов и информации, в том числе подтверждающих 
внесение заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных 
услуг, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих 
государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных 
государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных 
частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» государственных и



2

муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, 
включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и 
информацию в органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, 
предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе;

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 
для получения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением 
в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, 
указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе 
в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
либо в предоставлении государственной услуги, за исключением следующих 
случаев:

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении государственной услуги;

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги 
и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо 
в предоставлении государственной услуги и не включенных в представленный ранее 
комплект документов;

- истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении 
государственной услуги;

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного
или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 
предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, государственного или муниципального служащего, 
работника многофункционального центра, работника организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо 
в предоставлении государственной или муниципальной услуги, о чем в письменном 
виде за подписью руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, 
или органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя
многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, 
либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16



3

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства;

предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии 
с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо 
их изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 
законами.».

3. Приложение 2 к Административному регламенту изложить в следующей 
редакции:

«Приложение 2
к Административному регламенту 
Департамента природных ресурсов, 
экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа 
по предоставлению государственной 
услуги «Выдача разрешений на создание 
на водном объекте, находящемся 
в федеральной собственности, или его 
части, и расположенном на территории 
Ненецкого автономного округа, 
искусственного земельного участка»

Департамент природных ресурсов, 
экологии и агропромышленного комплекса 

Ненецкого автономного округа

Разрешение №_________
на создание искусственного земельного участка на водном 
объекте или его части, который находится в федеральной 

собственности и расположен на территории 
Ненецкого автономного округа

г. Нарьян-Мар «___» ___________ 20__г.

1. Сведения об инициаторе создания искусственного земельного участка:
1.1.______________________________________________________________

(указывается полное и сокращенное наименование - для юридического лица и индивидуального 
предпринимателя с указанием ОГРН, для физического лица - Ф.И.О. с указанием данных документа, 
удостоверяющего его личность)

1.2.
(указывается почтовый и юридический адреса водопользователя)



4

2. Сведения о водном объекте, на котором планируется создание 
искусственного земельного участка:

2.1.______________________________________________________________
(указывается наименование водного объекта согласно данным государственного водного реестра 
и местоположение водного объекта или его части: речной бассейн, субъект Российской Федерации, 
муниципальное образование)

2.2._______________________________________________________________
(указывается место размещения искусственного земельного участка на водном объекте, географические 
координаты и его размеры)

3. Цель и виды использования искусственно созданного земельного участка 
на водном объекте:

3.1. Цель использования искусственно созданного земельного участка:

(указывается целевое назначение искусственно созданного земельного участка)
3.2. Виды разрешенного использования искусственно созданного земельного 

участка с указанием на лицо (лица), осуществляющее его создание:

(указываются виды разрешенного использования искусственно созданного земельного участка, конкретный 
объект капитального строительства и лицо (лица), осуществляющие его создание)

3.3. Сведения об объекте капитального строительства, для размещения 
которого создается искусственный земельный участок, с указанием на лицо (лица), 
осуществляющее строительство на нем этого объекта капитального строительства, 
в случае если такое строительство предусмотрено проектном разрешения 
на создание искусственного земельного участка<*>:

(указывается конкретный объект капитального строительства, для размещения которого создается 
искусственный земельный участок с указанием на лицо (лица), осуществляющее строительство на нем этого 
объекта капитального строительства, в случае если такое строительство предусмотрено проектном разрешения 
на создание искусственного земельного участка)

4. Наличие зон с особыми условиями их использования в месте создания 
искусственного земельного участка:

4.1. ______________________________________________________________
(указываются зоны и округа санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового 
водоснабжения, рыбохозяйственных и рыбоохранных зон и др.)

5. Наличие гидротехнических и иных сооружений, расположенных на водном 
объекте, в месте создания искусственного земельного участка:

5.1. _____________________________________________________________
(указываются плотины, дамбы, берегоукрепления и др.)

6. Приложения:
6.1. Схема размещения искусственного земельного участка на водном объекте, 

который находится в федеральной собственности и расположен 
на территории Ненецкого автономного округа, или его части.

Руководитель Департамента
(подпись) (расшифровка подписи)


